PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2607/2021

REQUER AO EXECUTIVO MUNICIPAL
QUE SOLICITE À COMPANHIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE
PETRÓPOLIS (COMDEP) OS
DOCUMENTOS RELATIVOS À
SUBCONCESSÃO PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANEAMENTO
BÁSICO NO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

O Vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, requer ao Executivo Municipal que solicite à Companhia
Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis (COMDEP) os documentos (contrato, aditivos,
etc.) relativos à atual subconcessão para prestação de serviços públicos de saneamento básico
no Município de Petrópolis, outorgada à empresa Águas do Imperador.

 JUSTIFICATIVA

É função típica do Poder Legislativo exercer a fiscalização do Poder Executivo, inclusive de
contratos que deleguem serviço público a entidades privadas. Porém, para que essa
fiscalização se cumpra, faz-se necessário o acesso a informações – em especial as relativas
ao procedimento licitatório.

Por todo exposto, solicita-se cópia do contrato de r. contrato de subconcessão e seus aditivos.

Sala das Sessões, 12 de Fevereiro de 2021

YURI MOURA
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 12/02/2021 - 12:30:41 Data do Processo: 12/02/2021 - 13:03:3
Processo: 2607/202